Dopo generiche promesse di difesa e di aiuto, in cui il duca garantisce di «liberaliter complacere» i marchesi di Incisa, le parti stipulano i capitoli che compongono il trattato. In primo luogo i *domini*, come «veri et fidelissimi confederati et servitores» del duca, sono tenuti, con tutti i loro beni, i loro castelli e i loro uomini, presenti e futuri, a fare a volontà del duca «gueram palam vel secretam» contro qualunque signore, comunità e signoria di qualunque tipo; devono dare «transitum, passum, reductum, refrescamentum et habitaculum et victualia» a giusto prezzo, accogliendo le truppe del duca, tanto di cavalleria quanto di fanteria, nei loro castelli e nelle ville che punteggiano il loro *status*, e fare – ugualmente su mandato del duca – «cum quocumque domino, dominio comunitate et quacumque persona pacem, treugam, suferentiam et abstinentiam ab offensis, palam vel secretam». Devono inoltre «habere, tenere, reputare et trare quoscumque amicos ipsius domini domini ducis pro amicis, et inimicos ipsius domini domini ducis pro inimicis, et rebeles

quantitate dabunt per eorum territorium transitum et reductum libere et expedite omnique impedimento cessante necnon ex victualibus que habebunt et habere poterunt in territorio suo pretio competente, transferentibus etiam se dictis gentibus ad offensas et dampna cuiuscumque domini, domini, comunitatis et singulariis persone, et ulterius quod ipsi marchiones nec eorum aliquis non contrahent inibunt neque facient cum aliquo domino dominio comunitate aut singulari persone cuiuscumque status, gradus et conditionis existant aliquam confederationem, // (p. 279) legam, adherentiam, recommendationem, conventionem nec aliquod genus federum ex quibus teneantur vel eos oporteret prelibato domino». ASMi, *Registri ducali*, 8, pp. 279-280 (il documento inizia a p. 278).

⁷⁰ ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 17, 1, f. 1v.

⁷¹ Il tenore dell'aderenza è riportato in ASMi, *Registri ducali*, 16, pp. 1059-1071. Una copia di età moderna dell'aderenza si trova in ASTo, *Sezione Corte*, Paesi, *Monferrato*, Provincia di Acqui, mazzo 9, fasc. 6.

⁷² «I rapporti tra il marchese [del Monferrato] e la casata erano stati connotati sin dall'età aleramica da una certa discontinuità, che aveva indotto i Paleologi a intraprendere una politica volta ad arginare il potere degli Incisa [...]. Nel 1430 alcuni uomini della famiglia avevano preso accordi con il duca Filippo Maria Visconti per occupare alcune terre monferrine». Del Bo, *Uomini e strutture*, cit., p. 296.